
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 
 

PORTARIA 60/2016 
     
 

O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal do 
Rio Grande - FURG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
1842/2011 do Gabinete do Reitor, 

 
 
RESOLVE: 
 
Nomear os membros das bancas examinadoras da Seleção para os 

Programas de Residência Médica do ano de 2016, conforme segue: 
 
 
PRM em Obstetrícia e Ginecologia  
  
Professor Doutor Arnildo Agostinho Hackenhaar - Presidente 
Professor Mestre Ari Gonçalves Lima - Membro 
Professora Mestre Kharen Carlotto – Membro 
Professora Doutora Carla Vitola Gonçalves– Suplente 
  
  
PRM em Anestesiologia  
  
Médico Especialista Ruben Cercato – Presidente 
Professora Mestre Andrea Fogaça Soubhia – Membro 
Médica Especialista Silvia Machado dos Santos – Membro 
Médica Residente Sara Fontoura de Moraes – Membro 
Médica Residente Luciane Bicca Mespaque – Membro 
  
  
PRM em Ortopedia e Traumatologia  
  
Professor Mestre Flavio Amado Hanciau – Presidente 
Professor Especialista Rafael Avancini – Membro 
Médico Especialista Rafael Hartmann – Membro 
Médico Especialista Marcos André Silva – Membro 
Médico Especialista Leopoldo Ribeiro Scheifer – Membro 
Médico Especialista Marcelo Mendes – Membro 
Médico Especialista Alexandre Prandini - Suplente 
Médico Residente Diogo Moroñas Braga – Membro 
Médico Residente Vinicius Alexandre Maschio Herrmann – Membro 
  
  



PRM em Pediatria e PRM em Neonatologia  
Professora Mestre Milene Pinto Costa - Presidente 
Professora Doutora Simone Karam – Membro 
Técnica Médica Especialista Arlinda Quesada Beck - Membro 
Médica Residente Paula Ruiz Trevisol – Membro 
  
  
PRM em Infectologia  
Professor Mestre Cláudio Moss da Silva – Presidente 
Professora Mestre Márcia de Lima Rodrigues – Membro 
Médica Especialista Roseli Stone Vieira – Membro 
Médica Residente Gabriela Breitenbach dos Santos - Membro 
  
  
PRM em Clínica Médica  
Professor Mestre Guilherme Brandão Almeida – Presidente 
Professor Doutor Hugo Cataud Pacheco Pereira – Membro 
Professora Doutora Isabel Cristina de Oliveira Netto – Membro 
Professor Mestre Marcos Henrique Mattos de Sá - Suplente 
Médica Residente Carolina Fischer Cunha  - Membro 
Médica Residente Bruna de Lima Porto - Membro 
  
  
PRM em Cirurgia Geral  
Professora Doutora Sandra Crippa Brandão – Presidente 
Professor Doutor Antonio Olivio Valoria Portella – Membro 
Professor Especialista Filipe Geannichini Rodrigues - Membro 
Médico Especialista Walter Fernando Moreno Pomar - Membro 
Médica Residente Clarissa Resende Correa - Membro 

 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

Em 07 de janeiro de 2016. 
 
 
 
 
 

Ednei Gilberto Primel 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO  

(a via original encontra-se assinada) 


